1
金属增材制造定制式义齿激光熔铸生产环节
风险清单和检查指南
本指南旨在指导和规范金属增材制造定制式义齿激光
熔铸工艺的现场核查工作，帮助医疗器械检查员把握产品风
险及核查要求，统一核查尺度，同时也为注册申请人建立及
运行质量管理体系的工作提供参考。
本指南在《医疗器械生产质量管理规范》及附录定制式

成品出厂前经紫外线或戊二
醛等方式消毒。
生物危害
清洁消毒不当引起细菌感
染。
H6
9 C.2.9
医疗器械是否预期由用户进行常规清
洁和消毒？
首次安装前由医生进行消
毒，后期由用户常规清洁。
生物危害
清洁消毒不当引起细菌感
染。
H7
10 C.2.10 医疗器械是否预期改善患者的环境？ 否 / / /
11 C.2.11 是否进行测量？ 否 / / /
12 C.2.12 医疗器械是否进行分析处理？ 否 / / /
13 C.2.13
医疗器械是否预期和其它医疗器械、医
药或其它医疗技术联合使用？
否
/ / /
14 C.2.14 是否有不希望的能量或物质输出？ 否 / / /
15 C.2.15 医疗器械是否对环境影响敏感？ 否 / / /
16 C.2.16 医疗器械是否影响环境？ 否 / / /
17 C.2.17
医疗器械是否有基本的消耗品或附
件？
否
/ / /
18 C.2.18 是否需要维护和校准？ 否 / / /
19 C.2.19 医疗器械是否有软件？ 否 / / /
20 C.2.20 医疗器械是否有储存寿命限制？ 否 / / /
15
21 C.2.21 是否有延时或短期使用效应？ 否 / / /
22 C.2.22 医疗器械承受何种机械力？
安装过程中由医师进行修
整，使用过程中受到口腔的
咀嚼咬合力。
机械能危害
安装过程中义齿断裂，无法
安装。使用过程中义齿断
裂，造成产品失效，碎片吞
咽。
H8
23 C.2.23 什么决定医疗器械的寿命？
患者口内环境发生变化，不
正确使用。
信息危害
未及时安装或佩戴，功能丧
失，与患者不匹配。
H9
24 C.2.24 医疗器械是否预期一次性使用？ 否 / / /
25 C.2.25
医疗器械是否需要安全地退出运行或
处置？
否
/ / /
26 C.2.26
医疗器械的安装或使用是否要求专门
的培训或专门的技能？
使用时需口腔医生操作。 操作危害 安装不规范。 H10
27 C.2.27 如何提供安全使用信息？ 使用说明书的告知与医嘱。 信息危害
使用产品时未按照说明书
中操作方法操作，产品的异
常使用、不适合的摘戴。忽
视说明书中适用范围及禁
忌证、警示信息内容。
H11
28 C.2.28 是否需要建立或引入新的制造过程？ 否 / / /
29 C.2.29
医疗器械的成功使用，是否关键取决于
人为因素，例如用户界面？
C.2.29.1 用户界面设计特性是否可能
促成使用错误？